[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Ленинградская область
Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2020№ 332
д. Колтуши

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением администрации от 10.12.2013 № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (Приложение).
1. Разместить постановление на официальном сайте МО Колтушское СП.
3.    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию Норкко О.А.

Глава администрации                                                               А.В. Комарницкая

Приложение
к постановлению администрации
МО Колтушское СП
от 16.06.2020№332

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛТУШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

2020

                                                          ПАСПОРТ
муниципальной Программы

	Полное наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Цели муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие МО Колтушское СП

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также – Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства (далее также – Организации);
- формирование благоприятного общественного мнения о малом
и среднем предпринимательстве и обеспечение предоставления информационно-консультационных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства с использованием всех доступных информационных каналов на территории
МО Колтушское СП;
- создание условий для реализации инвестиционных проектов инвесторами совместно с субъектами малого и среднего предпринимательства на территории МО Колтушское СП;
- обеспечение благоприятных условий для сохранения действующих и создания новых субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО Колтушское СП.

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Ответственный за разработку муниципальной программы
	Главный специалист по управлению муниципальным имуществом,
 т. 8 (81370) 71-750;

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (администрация МО Колтушское СП)

	Срок реализации муниципальной программы
	2020-2022 год

	Мероприятия муниципальной программы
	- содействие в организации и проведении совещаний, «круглых столов» по проблемам предпринимательства;
- размещение в средствах массовой информации и на сайте администрации информации о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проведении областных и районных конкурсов, выставок, обучающих семинаров и т.д.;
- ведение Реестра неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, пригодных для размещения субъектов предпринимательства (зданий, помещений, земельных участков);
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации инвестиционных проектов на территории сельского поселения;
- подготовка и освещение в СМИ информации по различным вопросам предпринимательской деятельности;
- организация презентационных встреч и иных мероприятий, способствующих развитию инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество публикаций в СМИ и на официальном сайте МО Колтушское СП, единиц;
- количество мероприятий, направленных на взаимодействие субъектов малого и среднего предпринимательства с органами власти, единиц;
- увеличение количества договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства, единиц;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, задействованных в инвестиционных проектах на территории МО Колтушское СП, единиц.

	Источники финансирования Программы
	Средства малого и среднего предпринимательства

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение продукции, произведенной малыми и средними предприятиями;
- создание новых предприятий, расширение видов платных услуг, оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства;
- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
- увеличение доходов бюджета МО Колтушское СП

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости разработки Программы

На становление и развитие малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают сложившиеся в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований проблемы, а именно:
- отсутствие стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие предпринимательской деятельности;
- высокие процентные ставки по кредитам, недостаточное применение системы микрофинансирования и поручительств;
- наличие административных барьеров при осуществлении деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
- нехватка нежилых помещений для осуществления предпринимательской деятельности.
Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов предпринимательства, их общественных объединений, структур его поддержки, исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления
Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.
[bookmark: sub_200]Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в сельском поселении.

2. Цели и основные задачи Программы

Цель Программы – создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие МО Колтушское СП.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также – Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства (далее также – Организации);
- формирование благоприятного общественного мнения о малом
и среднем предпринимательстве и обеспечение предоставления информационно-консультационных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства с использованием всех доступных информационных каналов на территории
МО Колтушское СП;
- создание условий для реализации инвестиционных проектов инвесторами совместно с субъектами малого и среднего предпринимательства на территории МО Колтушское СП;
- обеспечение благоприятных условий для сохранения действующих и создания новых субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО Колтушское СП.
Указанные цели и задачи соответствуют приоритетам социально-экономического развития сельского поселения. Развитие предпринимательской деятельности направлено на создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, увеличению вклада малых и средних предприятий в общий объем произведенной продукции и дохода бюджета сельского поселения, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства для поддержки предпринимателей на ранней стадии их деятельности путем оказания консультационных услуг, стимулированию инновационной активности малых предприятий.
Достижение целей и реализация задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий.

3. Сроки реализации настоящей Программы

Реализация настоящей Программы рассчитана на 2020-2022 годы.

4. Ресурсное обеспечение настоящей Программы

Финансирование мероприятий, в том числе, проектов субъектов малого и среднего предпринимательства может осуществляться в форме собственных средств малого и среднего предпринимательства, технической поддержки органами местного самоуправления, имущественной поддержки МО Колтушское СП.

5. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

5.1. Поддержка оказывается администрацией муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области субъектам малого предпринимательства, которые зарегистрированы на территории сельского поселения и не имеют задолженности перед бюджетами всех уровней.
5.2. Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:
- осуществлять свою деятельность на территории сельского поселения;
- предоставлять субъектам малого и среднего предпринимательства услуги в сфере предпринимательской деятельности;
- иметь квалифицированный персонал;
- в отношении организации не осуществляется процедура банкротства.
5.3. Документы, представляемые субъектами малого и среднего предпринимательства в администрацию сельского поселения, для оказания поддержки:
- копия регистрационных документов;
- копии учредительных документов;
- справки из налогового органа об отсутствии задолженности;
- бизнес-план.
5.5. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня принятия.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации настоящей Программы

В результате реализации настоящей Программы в МО Колтушское СП предполагается:
- увеличение объемов отгруженной продукции, выполненных работ и услуг предприятиями малого и среднего бизнеса на 15% в год;
- создание новых предприятий, расширение видов платных услуг, оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства;
- увеличение численности работающих в малом и среднем предпринимательстве, в том числе за счет вовлечения безработных граждан;
- увеличение доходов бюджета сельского поселения за счет поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Наименование

	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора (год, предшествующий началу реализации ведомственной целевой программы)
	Значение целевого индикатора на
2020 год
	Значение целевого индикатора на
2021 год
	Значение целевого индикатора на
2022 год

	2019 год

	количество публикаций в СМИ и на официальном сайте МО Колтушское СП, единиц
	ед.
	0
	3
	3
	3

	количество мероприятий, направленных на взаимодействие субъектов малого и среднего предпринимательства с органами власти, штук;
	ед.
	0
	1
	2
	3

	увеличение доли договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства
	ед.
	9
	9
	10
	10

	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, задействованных в инвестиционных проектах на территории МО Колтушское СП
	ед.
	0
	1
	1
	1

8. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	2020
	2021
	2022

	1
	Содействие в организации и проведении совещаний, «круглых столов» по проблемам предпринимательства
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	администрация сельского поселения, администрация Района, Фонд «Всеволожский центр поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатор», (по согласованию)

	2
	Размещение в средствах массовой информации и на сайте администрации информации о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	ежеквартально
	ежеквартально
	ежеквартально
	администрация сельского поселения

	3
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проведении областных и районных конкурсов, выставок, обучающих семинаров и т.д.
	ежегодно
	ежегодно
	ежегодно
	средства предприятий (по согласованию)
администрация сельского поселения

	4
	Ведение Реестра неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, пригодных для размещения субъектов предпринимательства (зданий, помещений, земельных участков)
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	администрация сельского поселения

	5
	Продление договоров аренды на муниципальное имущество, находящееся в муниципальной собственности, субъектам малого и среднего предпринимательства.
	ежегодно
	ежегодно
	ежегодно
	администрация сельского поселения

	6
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации инвестиционных проектов на территории сельского поселения
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	Средства инвесторов

	7
	Информирование предпринимателей о мерах финансовой и организационно-правовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства посредством информационных ресурсов
	ежеквартально
	ежеквартально
	ежеквартально
	администрация сельского поселения

	8
	Подготовка и освещение в СМИ информации по различным вопросам предпринимательской деятельности
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	администрация сельского поселения, администрация Района, Фонд «Всеволожский центр поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатор», (по согласованию)

	9
	Организация презентационных встреч и иных мероприятий, способствующих развитию инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	администрация сельского поселения

9. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации программы осуществляется  в соответствии с Методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 10.12.2013 г. № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями).
Контроль за реализацией Программы осуществляется главой администрации МО Колтушское СП.